
 

Il Prefetto della Provincia  di Isernia 

 
1 

 

Isernia, data del protocollo 

 

VISTO il decreto  legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto 

di impiego del personale della carriera prefettizia a norma dell’art. 10 della Legge 28 luglio 1999, n. 

266”; 

 

VISTI i decreti ministeriali 18 novembre 2002, 4 agosto 2005, 27 marzo 2006, 28 marzo 2007, 22 

ottobre 2012, 13 maggio 2014 e 5 novembre 2020, concernenti l’individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti in servizio presso gli Uffici centrali e 

periferici dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 139/2000; 

 

VISTA la tabella 2 Q dell’allegato A al citato decreto ministeriale 5 novembre 2020, che individua, 

tra gli altri, gli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione della Prefettura-U.T.G. di Isernia; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, del citato decreto del Ministro dell’Interno del 5 

novembre 2020  la tabella “2 Q” dell’Allegato A sopracitato destina, complessivamente a questa 

sede n. 3 posti di funzione da conferire ai Viceprefetti e n. 3 posti di funzione da conferire ai 

Viceprefetti Aggiunti; 

 

VISTO l’art. 23 comma 12, del D.P.R. 4 maggio 2018, n. 66 sostituito dall’ art. 4 comma 1 lett. P), 

D.P.R. 17 maggio 2022, n. 70; 

 

LETTA la ministeriale n. 64400 dell’8 agosto 2024, avente ad oggetto “Temporaneo conferimento 

di incarichi ai Viceprefeti e ai Viceprefetti aggiunti”;  

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Caso, titolare dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio di 

Gabinetto della Prefettura U.T.G. di Isernia, conferitole con provvedimento prot. n. 34234 del 2 

novembre 2021, con comunicazione prot. n. 41492 del 29 novembre 2023, in ragione di 

sopraggiunte esigenze familiari, ha rinunciato al predetto incarico, rappresentando di restare a 

disposizione per l’assegnazione di altro posto di funzione; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 83677 del 14 dicembre 2023  del Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione 

civile e per le risorse strumentali e finanziarie, la predetta Dirigente è stata assegnata 

temporaneamente presso la Prefettura UTG di Napoli, ai sensi dell’art. 42 bis del Decreto 

Legislativo 26 marzo 2001 n. 151, per la durata di un anno, con effettiva presa in servizio in data 15 

gennaio 2024; 
 

TENUTO CONTO che, presso questa Prefettura - U.T.G., risulta attualmente in servizio, quale 

Viceprefetto aggiunto, unicamente la dottoressa Antonella De Ninno, già destinataria dell’incarico, 

per la durata di anni cinque, di dirigente, in titolarità, dell’Area III “Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, giusta decreto prot. n. 

28315 del 31 agosto 2022, nonché dell’incarico, per la durata di un anno, di Dirigente, in reggenza, 

dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e Immigrazione”, giusta decreto prot. n. 9465 del 

15 marzo 2024;  
 

VISTI i propri decreti prot. n. 2137 del 18 gennaio 2023 e n. 34898 del 9 ottobre 2023, con i quali, 

stante l’assenza della dott.ssa Maria Caso già a far data dal 7 febbraio 2023, ha conferito l’incarico 

di dirigente dell’Ufficio di Gabinetto di questa Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, in 

sostituzione e senza soluzione di continuità, al Viceprefetto Aggiunto, dott.ssa Antonella De Ninno; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
I
s
e
r
n
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
2
7
2
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia  di Isernia 

 
2 

 

VISTO, altresì, il decreto prefettizio n. 43010 del 13 dicembre 2023, con il quale alla dott.ssa 

Antonella De Ninno è stato conferito l’incarico, in reggenza, di dirigente dell’Ufficio di Gabinetto 

per la durata di tre mesi, e comunque sino alla definizione della procedura ricognitiva della 

disponibilità di Dirigenti, in possesso della qualifica di Viceprefetto Aggiunto, a ricoprire il 

medesimo incarico presso questa Sede; 

 

TENUTO CONTO degli esiti negativi delle procedure ricognitive avviate rispettivamente con note 

n. 84735 del 19 dicembre 2023 e n. 8224 del 2 febbraio 2024, tese alla verifica della disponibilità 

dei Dirigenti, in possesso della qualifica di Viceprefetto Aggiunto, a ricoprire l’incarico di Capo di 

Gabinetto presso questa Sede, così come comunicati con ministeriali prot. n. 4063 del 18 gennaio 

2024 e prot. n. 13356 del 22 febbraio 2024; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 9466 del 19 marzo 2024, con il quale alla dott.ssa 

Antonella De Ninno è stato nuovamente conferito l’incarico, in reggenza, di dirigente dell’Ufficio 

di Gabinetto, per la durata di mesi sei; 

 

CONSIDERATO che in data 2 settembre 2024, il Ministero dell’Interno ha pubblicato il bando di 

mobilità volontaria per la copertura dei posti di funzione da Viceprefetto Aggiunto, ai sensi del 

D.M. 20 maggio 2019, prevedendo un posto anche per questa Prefettura U.t.G; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della definizione della sopra richiamata procedura di mobilità 

ovvero attraverso l’eventuale assegnazione a questa Sede di un neo Viceprefetto Aggiunto, si potrà 

provvedere al ripianamento delle scoperture in organico, attraverso l’immissione in servizio, 

presumibilmente entro la fine del corrente anno, di unità di personale avente la predetta qualifica;  

 

TENUTO CONTO, altresì della graduale rimodulazione della dotazione organica, tanto dei 

Viceprefetti quanto dei Viceprefetti Aggiunti, prevista all’art. 1, commi 352 e 353, della legge 30 

dicembre 2023, che consentirà l’avvio di nuove procedure concorsuali per l’avviamento in servizio 

di ulteriori unità di personale avente qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

 

VISTA la nota prot. n. 31843 del 9 settembre 2024 con la quale, in ragione della necessità di 

garantire la funzionalità e la continuità delle attività delle Aree e/o Servizi di questa Prefetttura, è 

stato richiesto al Ministero dell’Interno il nulla osta al conferimento di un secondo incarico, in 

reggenza, in favore del Viceprefetto Aggiunto, dottoressa Antonella De Ninno (all. 1); 

 

LETTA la ministeriale prot. n. 74184 del 12 settembre 2024, con la quale il Ministero dell’Interno, 

in considerazione della carenza di organico, presso questa Sede, di dirigenti della carriera prefettizia 

con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto, ha comunicato il proprio nulla osta alla proroga 

dell’ulteriore incarico, a titolo di reggenza, di Capo di Gabinetto in favore della dottoressa 

Antonella De Ninno (all. 2); 

 

CONSIDERATA, pertanto, l’impossibilità di applicare soluzioni organizzative diverse dalla 

reiterazione dell’attribuzione dell’incarico di Capo di Gabinetto al medesimo dirigente, anche allo 

scopo di assicurare la continuità dell’azione amministrativa - in una situazione di rilevante 

scopertura di organico -  e di garantire il buon andamento ed il regolare esercizio delle funzioni 

istituzionali spettanti a questa Amministrazione; 

 

CONSIDERATO il profilo particolarmente qualificato e le elevate capacità professionali della 

dottoressa Antonella De Ninno nonché la consolidata esperienza maturata dalla medesima 

nell’ambito della gestione dell’Ufficio di Gabinetto; 



 

Il Prefetto della Provincia  di Isernia 

 
3 

 

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2022 n. 70, recante “Recepimento dell’accordo sindacale per il 

triennio biennio economico e giuridico 2019-2021, per il personale della carriera prefettizia”; 

 

VISTO l’art. 33, comma 4, del d.l. 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modifiche, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116, concernente la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile;    

 

LETTA la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità del 

Dirigente interessato, in relazione all’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del decreto 

Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (All. 3); 

 

DECRETA 
 

con decorrenza 20 settembre 2024, la proroga dell’incarico di funzione, in reggenza, di Dirigente 

dell’Ufficio di Gabinetto della Prefettura U.T.G. di Isernia, al Viceprefetto Aggiunto, dottoressa 

Antonella De Ninno, per la durata di sei mesi. 

 

All dottoressa Antonella De Ninno è assegnato il seguente obiettivo: 

 

•  prosecuzione dell’attività di supporto al Prefetto nell’ambito delle iniziative a tutela della legalità 

nonché in materia di contrasto al disagio giovanile. 

 

Al Viceprefetto Aggiunto, dottoressa Antonella De Ninno, sono attribuiti i procedimenti e le attività 

secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’interno del 5 novembre 2020. 

 

Nello svolgimento del predetto incarico, il suddetto dirigente dovrà avvalersi delle risorse umane e 

strumentali assegnate all’Ufficio di Gabinetto e dovrà, inoltre, conseguire gli obiettivi operativi e 

gestionali che derivano dagli obiettivi generali e strategici annualmente indicati dal Ministero 

dell’Interno con la direttiva generale dell’attività amministrativa. 

 

La medesima Dirigente è, altresì, designata responsabile del trattamento dei dati, ai sensi del 

d.lgs.30 giugno 2003, n. 196, secondo l’ordinanza prot. n. 20154/B.1.h dell’8 giugno 2010. 

 

Il presente provvedimento è notificato all’interessata e viene trasmesso al controllo della 

competente Sezione della Corte dei Conti e alla Ragioneria Territoriale dello Stato, secondo le 

vigenti disposizioni. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 

entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

 

IL PREFETTO 

Franca Tancredi 

 

 

 


		2024-09-16T17:54:43+0200




